COMMUNIQUÉ DE PRESSE



Paris, le 26 septembre 2024

Weinberg Capital Partners annonce la fusion d'Arbevel et de Montpensier Finance

Moins d'un an après son entrée au capital d'Arbevel, Weinberg Capital Partners, via son fonds LBO WCP#4, annonce la fusion d'Arbevel et de Montpensier Finance. Ce rapprochement donne naissance à un leader indépendant de la gestion active. Cette opération, qui reste conditionnelle à l'agrément de l'Autorité des marchés financiers, illustre le savoir-faire de Weinberg Capital Partners à accompagner ses participations dans la consolidation de leur secteur.

La fusion entre Arbevel et Montpensier Finance s'inscrit dans la stratégie d'investissement élaborée conjointement par l'équipe LBO de Weinberg Capital Partners et le management d'Arbevel. Ce rapprochement démontre la capacité de Weinberg Capital Partners à accompagner ses participations dans leur croissance en accélérant leur diversification, leur structuration et en contribuant à la consolidation de leur secteur.

Dans le cadre de leur rapprochement, Arbevel et Montpensier Finance ambitionnent d'accélérer leur développement, tant en France qu'à l'international, dans le domaine de la gestion d'actifs, au service des investisseurs institutionnels, privés et des conseillers financiers. Le nouveau groupe dénommé « Montpensier Arbevel » compte désormais plus de six milliards d'euros d'actifs sous gestion et plus de 80 collaborateurs.

Montpensier Arbevel se positionnera comme un acteur de référence de la gestion de fonds ouverts, grâce à une large gamme d'expertises couvrant les actions européennes, les actions thématiques internationales, les obligations, les obligations convertibles ainsi que la gestion alternative avec deux générations de fonds de private equity et de dette privée.

Grâce à l'expertise historique d'Arbevel en gestion privée, le groupe offrira également aux investisseurs privés, family offices et conseillers en gestion de patrimoine une offre complète et sur-mesure, couvrant l'intégralité des classes d'actifs et des besoins patrimoniaux. Ce rapprochement permettra de proposer des compétences à la fois exhaustives et spécialisées aux investisseurs, tant en France qu'à l'étranger.

La stratégie de développement du groupe s'appuiera sur les expertises spécifiques d'Arbevel et de Montpensier Finance, le partage de convictions fortes, ainsi que des objectifs communs. En effet, Montpensier Arbevel poursuivra son expansion grâce à ses classes d'actifs, enrichies par les synergies entre les expertises des deux entités, et par des opportunités de croissance externe en se positionnant comme un consolidateur naturel du marché.

La gouvernance de Montpensier Arbevel s'articulera autour d'un conseil de surveillance, présidé par Guillaume Dard, et d'un directoire composé de Jean-Baptiste Delabare en tant que président, aux côtés de Sébastien Lalevée et Sébastien Barbe.

Les fondateurs et le management d'Arbevel et de Montpensier Finance conservent une participation majoritaire au capital du groupe, aux côtés de leurs actionnaires financiers, Weinberg Capital Partners et Amundi.

Philippe Klocanas, cofondateur, associé, codirecteur général de l'expertise LBO, indique: « La fusion entre Arbevel et Montpensier Finance est une opération d'envergure dans le secteur de la gestion d'actifs financiers. Avec plus de six milliards d'euros d'actifs sous gestion, Montpensier Arbevel devient un leader indépendant de la gestion active. Cette opération illustre parfaitement le savoir-faire de notre expertise en LBO: nous sommes des partenaires de choix pour transformer nos participations en acteur de premier plan de leur secteur. »

Weinberg Capital Partners The right time – The right team

À propos de Weinberg Capital Partners

Créée en 2005, Weinberg Capital Partners est une société d'investissement indépendante active historiquement dans les métiers du capital-transmission. Son champ d'intervention s'est élargi en 2008 aux actifs immobiliers. Depuis 2015, la société investit au capital des PME/ETI françaises cotées en qualité d'actionnaire minoritaire avec une approche active, amicale et de long terme. En 2020, Weinberg Capital Partners complète sa capacité d'intervention auprès des PME/ETI par une stratégie minoritaire axée sur les enjeux de développement durable, qui offre un accompagnement extra-financier dit d'impact, destiné à préparer les entreprises aux défis environnementaux et sociétaux. En 2023, Weinberg Capital Partners crée un nouveau fonds, Eiréné, dédié à l'accompagnement des PME/ETI du secteur de la sécurité et de la défense. En 2024, la société continue son développement en private equity avec le lancement d'un fonds dédié au co-investissement, WCP Co-Invest. Avec 1,6 milliard d'euros d'actifs gérés, Weinberg Capital Partners est un acteur historique et reconnu du segment equity mid-market en France.

Weinberg Capital Partners est signataire des principes pour l'investissement responsable (PRI), membre de l'Initiative Climat International (iCI) et s'inscrit dans une démarche active d'investisseur responsable.

 $\star\star\star\star\star$ avec une note de 92/100 dans la catégorie Direct – Private Equity des PRI. $\star\star\star\star\star$ avec une note de 87/100 dans la catégorie Direct – Real Estate des PRI.

Weinberg Capital Partners soutient Télémaque, association pour l'égalité des chances dans l'éducation.

Pour en savoir plus : weinbergcapital.com.

in Suivez-nous sur LinkedIn.

Contacts

Presse

Bérengère Beaujean
Directrice communication
berengere.beaujean@weinbergcapital.com
+ 33 7 85 58 29 73

Relations investisseurs

Alain Biquard

Responsable du développement et des relations investisseurs alain.biquard@weinbergcapital.com

+ 33 7 86 36 90 79

Annexes

Intervenants sur l'opération

Weinberg Capital Partners: Philippe Klocanas, Guillaume Marquet de Vasselot, Camille Rousseau

Arbevel : Jean-Baptiste Delabare, Sébastien Lalevée

Montpensier Finance: Catherine Cornemillot, Guillaume Dard, Sébastien Barbe

Amundi : Giorgio Gretter

Rothschild: Philippe de Montreynaud, Matteo Le Neveu

Fieldfisher: Pascal Squercioni, Lorette Cassard, Natalia Toribio

Agama: Louis-Grégoire Logre, Pierre-Yvan Gaubert

8A: Emmanuel Riou, Arthur Croizet

Financement: BRED, BPRI, CEDIF et CIC